18.06.2012 19:32:20 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2012\06\решение № 156\отчет

программа занятости.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  28.06.2012  № 156
пгт Даровской

О ходе реализации муниципальной целевой Программы
содействия занятости населения Даровского района на 2011-2013 годы

Руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав

информацию заведующей отделом экономики и прогнозирования развития

территории района администрации Даровского района Ренжиной Е.А. о ходе

реализации муниципальной целевой Программы содействия занятости населе-

ния Даровского района на 2011-2013 годы, Даровская районная Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию заведующей отделом экономики и прогнозирования

развития территории района администрации Даровского района

Ренжиной Е.А. о ходе реализации муниципальной целевой Программы содей-

ствия занятости населения Даровского района на 2011-2013 годы принять к

сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин

Информация

об  исполнении  постановления   администрации  Даровского  района

Кировской  области

от 10.09.2010 № 580 «Об  утверждении  муниципальной  целевой

Программы  содействия  занятости  населения  Даровского  района на  2011-

2013 годы».

   Постановлением   администрации  Даровского  района Кировской

области от 10.09.2010 № 580 утверждена  муниципальная  целевая

Программа  содействия  занятости  населения  Даровского  района на  2011-

2013 годы».   В рамках реализации этой программы  в  2011 году и в первом

полугодии 2012 года    проведены  следующие мероприятия:

1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

    В 2011 году численность трудоустроенных подростков составила 158

человек.  Из них 70 человек относятся к категории детей-сирот. Заключено 29

договоров на сумму 331,5 тыс. руб. Контрольные показатели 2011 года

выполнены в полном объеме.  Израсходовано средств районного бюджета

52,0 тыс.руб. – на заработную плату подросткам, работающим в ремонтных

бригадах при школах и заработную плату детей-сирот Верхневонданской

школы-интерната. Привлечено средств  федерального бюджета по этому

мероприятию 115,0 тыс. руб., средств работодателей 121,8 тыс. руб.

        В 2012 году  численность трудоустроенных подростков составила 65

человек – 47 % от плана мероприятий на 2012 год. Из них 30 человек

относятся к категории детей-сирот. Израсходовано средств районного

бюджета 83,0 тыс. руб. – также на заработную плату подросткам,

работающим в ремонтных бригадах при школах и заработную плату детей,

которые работали на устройстве и обслуживании хоккейной коробки, это

заливка люда, расчистка снега. Привлечено средств областного бюджета 24,7

тыс. руб.

2. Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

    В 2011 году проведены 4 ярмарки вакансий, в которых приняли участие 60

безработных и ищущих работу граждан. Привлечено средств федерального

бюджета 19,9 тыс.руб. Мероприятия программы в 2011 году выполнены

полностью.

    В первом полугодии 2012 года проведены уже 3 ярмарки вакансий- это 75

% от плана на 2012 год, в которых приняли участие 65 безработных и

ищущих работу граждан. Привлечено средств областного бюджета 8,4

тыс.руб.

3. Информирование населения и работодателей о положении на рынке

труда.

   В 2011 году услуги по информированию получили 499 безработных и

ищущих работу граждан. В первом полугодии 2012 года услуги по

информированию населения получили 456 безработных и ищущих работу

граждан и 33 работодателя.   Гражданам предоставлялась  информация о

состоянии рынка труда, об уровне безработицы, об имеющихся вакансиях, о

действующих программах службы занятости, о возможностях обучения.

Привлечено средств федерального бюджета 90,0 тыс. руб. Мероприятия

программы выполнены полностью.

4.   Организация проведения оплачиваемых общественных работ.

   В 2011 году численность граждан, принимавших участие в общественных

работах, составила 106 человек. Контрольные показатели выполнены в

полном объеме.   Израсходовано средств районного бюджета 63,2 тыс.руб.,

средства пошли на  благоустройство поселка Даровской. Привлечено средств

федерального бюджета 178,8 тыс.руб.,   средств работодателей 403,8 тыс.руб.

  В первом полугодии  2012 года численность граждан, принимавших участие

в общественных работах, составила 60 человек – 53 % от общего плана на

2012 год. Привлечено средств областного бюджета 73,2 тыс.руб.,  средств

работодателей 120 тыс.руб.

5. Организация временного трудоустройства безработных граждан,

испытывающих трудности в поиске работы.

   За 2011 год трудоустроены 16 граждан, испытывающих трудности в поиске

работы.  Привлечено средств федерального бюджета 42,7 тыс.руб.,  средств

работодателя 41,1 тыс.руб.

    В 2012 году трудоустроены 10 граждан, испытывающих трудности в

поиске работы- это 63 % от плана на 2012 год. Привлечено средств

областного бюджета 16,5 тыс.руб.,   средств работодателей 32,0 тыс.руб.

6. Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда.

   В 2011 году 60 граждан получили услугу по социальной адаптации на

рынке труда, 24 гражданина после получения услуги нашли работу. В первом

полугодии 2012 года 32 гражданина получили услугу по социальной

адаптации на рынке труда – 56 % от общего плана на 2012 год,  из них нашли

работу 13 человек.  Привлечено средств федерального бюджета 28,9 тыс.руб.,

средств областного бюджета 1,0 тыс. руб.

7. Оказание содействия самозанятости населения.

   В 2011 году услугу по содействию самозанятости получили 43 гражданина.

Численность граждан, зарегистрированных в качестве индивидуальных

предпринимателей, составила 32 человека при плане 18 человек и  составляет

177 % от запланированных мероприятий на 2011 год. Направления

деятельности индивидуальных предпринимателей - сельское хозяйство

(выращивание картофеля, разведение КРС, свиней, индюков, цыплят-

бройлеров, пчеловодство), услуги населению  (автосервис, ремонт

помещений, заготовка дров, парикмахерские, массаж, маникюр, услуги

косметолога, изготовление вязаных изделий, услуги по оценке имущества).

Созданы 2 сельскохозяйственных потребительских снабженческо-сбытовых

кооператива (в каждом кооперативе работают 5 человек). Получили

финансовую помощь на подготовку бизнес-планов, документов,

предоставляемых при государственной регистрации, оплату государственной

пошлины, оплату нотариальных действий, приобретение бланочной

документации, изготовление печатей 42 человека в размере 123,1 тыс.руб.

Мероприятия программы выполнены и перевыполнены.

  В 2012 году услуги по содействию самозанятости получили 6 безработных

граждан – 33% от плана на 2012 год, т.к. выделение средств из областного

бюджета на содействие самозанятости  предусмотрено на 2 полугодие2012

года и конкретно- на создание кооперативов. В первом полугодии 2012 года

создан 1 сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой

кооператив. Общий объем привлеченных средств областного бюджета

составил 368,6 тыс.руб.

   Во втором полугодии планируется создание 3 сельскохозяйственных

потребительских снабженческо-сбытовых кооперативов (с количеством

членов-пайщиков -16 человек), регистрация 5 индивидуальных

предпринимателей. Объем привлеченных средств областного бюджета до

конца года увеличится на    936,0   тыс.руб.

8. Профессиональное обучение безработных граждан.

   В 2011 году направлены на  профессиональное обучение 60 граждан

(запланировано было 42), закончили обучение 48 граждан, план по

программе перевыполнен на 114 %. В 2012 году направлены на

профессиональное обучение 40 граждан, закончили обучение уже 19 человек.

Контрольные показатели программы выполнены в полном объеме.

Привлечено средств федерального бюджета 625,1 тыс. руб., областного

бюджета 436,1 тыс. руб. Обучение проходит в соответствии с потребностями

экономики района и запросами работодателей – это, в основном, станочники,

стропальщики, рамщики и другие рабочие профессии.

9. Профессиональная ориентация граждан и психологическая

поддержка безработных граждан.

   За 2011 год численность граждан, получивших услугу, составила 340

человека, в 2012 году - 185 человек.   Привлечено средств федерального

бюджета 25,3 тыс. руб. , областного бюджета 2,0 тыс. руб.

  Таким образом, мероприятия Программы содействия  занятости  населения

Даровского  района на  2011-2013 годы в 2011 году выполнены  полностью.

  Мероприятия, предусмотренные Программой на 2012 год  до конца  года

также будут выполнены.

  По итогам работы 2011 года  Кировское областное государственное

казенное учреждение «Центр занятости населения  Даровского района»

занимает в области 2 место по уровню трудоустройства безработных и

ищущих работу граждан.

    Уровень трудоустройства по предварительным данным на 01.07.2012 года

будет составлять 60%,  на   аналогичный период прошлого года составлял-

55  %

   Уровень безработицы снизился с  2,6 % на 01.01.2011г. до 2,1 % - на

01.01.2012г. и до 1,6 % на 01.06.2012г. Среднеобластной уровень

безработицы  на  01.06.2012 составлял 1,7 %.

  На сегодняшний день количество безработных в районе -79 человек. На

01.01.2011 года   было  зарегистрировано 133  человека безработных граждан.

Заведующая отделом  по  экономике и

прогнозированию  развития

территории   района         Е.А. Ренжина

	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2012\06\решение № 156\Информация о выполнении Постановления 580.doc
	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2012\06\решение № 156\отчет программа занятости.doc